In novitate spiritus. Operibus novi hominis, quæ non nostris viribus vel lege attingimus, sed gratia, scilicet spiritus in quibus sic est immorandum, ut nihil addatur de legis operibus, quæ vetusta sunt.

Vers. 7. — *Quid ergo dicemus.* Quandoquidem lex mortis est et auxit vires peccati, detinens a bona operatione; videtur ergo lex peccatum, id est docens peccare, vel talis pro qua donata peccavit auctor ejus, quasi malæ rei. Non, sed potius bonum

est : peccatum fecit agnoscere, quia prius nescie- A bantur quædam vel esse peccata, vel adeo esse gra- via, vel esse punienda. *Absit.* Sed peccatum. Ostendit legem non esse peccatum, sed indicem peccati : ut sic anima reatus sollicitudine ad percipiendam gratiam converteretur.

(AUG.) *Absit.* Uno verbo legem absolvit, etc., usque ad magna est Apostoli defendantis auctoritas.

(THEOD.) Illud autem, *Non cognovi, et Nesciebam*, non hic ignorationem omnino significant, sed hoc dicit : Naturalis discretionis exactiorem cepi cognitionem per legem.

Nam concupiscentiam. Hoc legit Apostolus gene- rale, unde omnia. Bona lex, quæ dum hoc prohibet, omnia prohibet. *Concupiscentiam.* Aliqui generalem intelligunt. Alii illam de qua in Decalogo : *Non con- cupiscas rem proximi tui vel uxorem* (*Exod. xx.*). Generalem, quia ex ea omne malum. *Nesciebam.* In sua persona generalem agit causam.

VERS. 8. — *Occasione autem accepta.* Quia talis est nostra carnalitas, ut ardenter desideret prohibita : quibus non memoratis, jaceret quasi sopita. Et diabolus videns legem in auxilium hominibus datam, magis exarsit et magis instituit, ut eam verte- ret illis in perniciem, cum prius quasi secure possi- dens mias tentaret, vel occasione accepta in ipsis rebus, ut visa multiere vel auro.

(AUG.) Minor erat concupiscentia quando ante le- gem securus peccabas, etc., usque ad omnis est, quando transcendit legem.

(AMB.) *Omnem concupiscentiam*, dicens, cuncta peccata signat. Erat enim ante peccatum, sed non omne, quando crimen prævaricationis adhuc deerat. Sed omne peccatum modo accessit, quia etiam præ- varicatio.

(AUG.) Aucta est enim concupiscentia ex prohibi- tione legis, quando adhuc gratia deerat liberantis.

VERS. 9. — *Ego autem vivebam.* Patet : quia non ex sua, sed ex persona hominis generaliter loquitur. *Ego autem vivebam.* Nota duos homines in eodem, interiore et exteriore, id est rationem et somitem, qui est in carne. Interiore dicit consentire legi, et ejus testimonio bonam esse legem approbat. Exteriore vero contra interiore et contra legem repugnare et captivare et per legem ma- jorem potestatem peccandi habere. *Sed cum venis- set*, etc. Hic secundus actus sub lege. Id est : Hic loquitur Apostolus in statu hominis positi sub lege. *Revixit.* Coepit apparere et rebellare. *Revixit*, ait, non vixit. Vixerat enim aliquando in paradyso, quando contra præceptum datum satis apparebat admis- sum. Sed cum homines natu peccatores sine mandato vivèrent, tanquam mortuum latebat sine cognitione, quia sine cohibitione : sed data lege, in notitia hominis revixit, quod in notitia primi hominis aliquando vixerat.